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ÚVOD

Téma diplomové práce Aktivizující prvky v distanční výuce matematiky žáků

3.-5. ročníku základní školy jsem si vybrala na základě nově vzniklé nutnosti

používat distanční formu výuky na základních školách v návaznosti na pandemii

Covid-19. Distanční forma výuky se stala jedinou možností, jak pokračovat

ve vzdělávání žáků na základních školách v době nejhoršího období pandemie.

Téma distanční výuky bylo zpočátku v mnoha školách naprosto tabuizované,

především proto, že na tento typ výuky nebyly školy dostatečně technologicky

vybaveny, pedagogický personál nebyl řádně proškolen a byl nedostatek

materiálů, které by učitelům v této nestandardní situaci pomohly. Učitelé tak byli

často nuceni improvizovat, a tomu odpovídala i kvalita výuky, která se přes

všechnu snahu udržet její stávající úroveň, rapidně zhoršila. Rozhodla jsem se tedy

vytvořením této diplomové práce nabídnout a popsat možnosti, jak učinit

distanční výuku aktivnější, pro žáky bližší a atraktivnější a navrhnout soubor

dostupných aktivit pro tyto účely, které mohou učitelé při distanční formě výuky

využít.

Cílem této diplomové práce je navrhnout soubor aktivizujících prvků, které

jsou využitelné pro distanční výuku matematiky ve 3. – 5. ročníku základní školy

s návazností na Rámcový vzdělávací program základního vzdělávání. Protože se

ukázalo jako velmi složité a neefektivní využívat formu distančního vzdělávání

skrze digitální technologie v prvních a druhých ročnících ZŠ (především kvůli

nevyzrálosti žáků v dovednosti číst a psát), zaměřím svou práci až na ročníky vyšší,

tedy třetí, čtvrtý a pátý ročník.

V teoretické části této práce se budu zabývat matematickou a digitální

gramotností a kompetencemi. Dále zde uvedu příklady jednotlivých aktivizujících

metod, které jsou vhodné pro využití v distanční výuce matematiky na prvním

stupni základní školy. Přiblížím, co vlastně pojem distanční vzdělávání znamená

a jaké výhody a nevýhody přináší. Protože je distanční vzdělávání úzce spojeno

s technologiemi, budu se zde zabývat i touto problematikou.

Cílem praktické části bude vytvořit soubor aktivizačních prvků pro efektivní

distanční výuku matematiky. Dále pak jednotlivé aktivizující prvky ze souboru
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podrobně popsat, vybrané aktivizující prvky experimentálně ověřit v praxi

a popsat průběh tohoto ověřování. Zaměřím se především na aktivizující prvky

v podobě webových stránek a aplikací, ale také další možnosti aktivizace žáků

při distanční formě výuky matematiky.
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TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části se zaměřím na matematickou gramotnost a její rozvoj.

Dále na digitální gramotnost a digitální kompetence. V neposlední řadě se budu

konkrétně zabývat Vzdělávací oblastí Matematika a její aplikace v RVP ZV. Uvedu

zde teorii metod, budu konkretizovat aktivizační metody a jejich pojetí různými

autory. U vybraných výukových metod uvedu jednotlivé příklady jejich efektivního

využití v distančním vyučování matematiky. Dále je mým cílem se v teoretické části

zaměřit na distanční výuku a důvod jejího využívání, konkrétně pak na distanční

výuku matematiky a použití kognitivních technologií při distanční výuce

matematiky. Uvedu zde také vlastní poznámky, zamyšlení a zkušenosti z praxe.

Od pasáží, které se opírají o odborné prameny, oddělím tyto vlastní komentáře

kurzívou a zmenšeným písmem.

1 Matematická gramotnost žáků

V první kapitole této diplomové práce podrobněji popíšu pojem matematická

gramotnost, možnosti jejího rozvoje a souvislost s Rámcovým vzdělávacím

programem základního vzdělávání.

1.1 Definice pojmu matematická gramotnost a její rozvoj

Definice matematické gramotnosti dle pedagogického slovníku je: „Schopnost

jedince poznat a pochopit roli, kterou hraje matematika ve světě, dělat dobře

podložené úsudky a proniknout do matematiky tak, aby splňovala jeho životní

potřeby jako tvořivého, zainteresovaného a přemýšlivého občana“ (PRŮCHA, 2008

str. 147)

Dobré úrovně matematické gramotnosti dosáhneme například podnětným

vyučováním, to znamená vést žáka k hlubšímu porozumění matematice. Cílem tedy

není učivo matematiky pouze povrchně vyložit a odříkat, ale pochopit ho a více

do hloubky mu porozumět. Je potřeba k žákovi přistupovat individuálně a cíleně

se zaměřovat na vnitřní matematický svět žáka. To znamená zajímat se, jaké má

představy o pojmech, jak chápe souvislosti, postupy a jak je zvládá použít.

(CACHOVÁ, 2011)
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Základní matematické gramotnosti, tedy schopnosti řešit úlohy, které nemají

problémový charakter, by měl dosáhnout podle Kuřiny (2011) každý absolvent

daného typu školy. Řešení problémových úloh už vyžaduje určitou míru tvořivosti,

tudíž i vyšší stupeň matematické gramotnosti. Tento stupeň patrně nemůže být

požadován od celé populace. (KUŘINA, 2011)

Podle (NĚMČÍKOVÁ, 2011 stránky 6-7) má matematická gramotnost

tři složky:

• ,,situace a kontexty“ - do kterých jsou umístěny dané problémy, tyto

problémy pak mají žáci aplikováním získaných vědomostí a dovedností řešit

K řešení situačních problémů zejména finanční gramotnosti, prodeje, nákupu a k práci

s penězi, je pro distanční výuku matematiky možné využít například webových stránek

,,Zlatka.in“. (Viz kapitola 7.8 praktické části této práce.)

• ,,kompetence“ - uplatňující se při řešení různých problémů

Konkrétně:

➢ ,,matematické uvažování“ – schopnost kladení otázek, které jsou

pro matematiku charakteristické, schopnost znát vhodné

odpovědi atd.

➢ ,,matematickou argumentaci a komunikaci“ – zde je součástí

například cit pro heuristiku či schopnost rozlišit předpoklad

a závěr nebo posoudit argumenty matematického charakteru

➢ ,,modelování“ – jehož součástí je schopnost porozumět

matematickým modelům reálných situací, používat a hodnotit je

a následně interpretovat a ověřovat

➢ ,,vymezování problémů a jejich řešení“

➢ ,,užívání matematického jazyka“ – rozumět a využívat

matematický jazyk, jehož součástí jsou například i symboly,

výrazy apod.

➢ ,,využívání pomůcek a nástrojů“ – zde je chápána i dovednost

užívání těchto pomůcek (včetně pomůcek výpočetní techniky)

s vědomím hranic jejich použití

Při distanční výuce matematiky, v rámci praxe k této diplomové práci, žáci pracovali

s pomůckami výpočetní techniky, jako je tablet či notebook. Prostřednictvím těchto pomůcek
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ovládali aplikace a pohybovali se v prostředí různých webových stránek více či méně

zaměřených na matematiku, jejich konkrétnější popis je uveden v praktické části této práce.

Učivo si tak procvičovali a zároveň se zdokonalovali v používání digitálních technologií.

• ,,matematický obsah“ - který je formovaný strukturami a pojmy

potřebnými k formulaci matematické podstaty – kvantita (význam čísel

a práce s nimi…), prostor a tvar (orientace v prostoru, konstrukce

a geometrická zobrazení…), změna a vztahy (například grafy, tabulky, rovnice

a nerovnice…), neurčitost (sběr a analýza dat, kombinatorika…)

V praxi jsem k rozvoji práce s čísly během distanční výuky využívala webové stránky

a aplikace ,,Wordwall“ a ,,PiliApp“. (Viz kapitoly 7.1 a 7.2 praktické části této práce.) Další

stránky, které se dají využít pro procvičení práce s čísly jsou například ,,Khan Academy“,

,,Matika.in“, ,,Umíme matiku“, ,,Školákov“ a ,,Matematika hrou“. (Viz kapitoly 7.7, 7.9, 7.10

a 7.11 praktické části této práce.) Využila jsem i ,,Aktivizační pomůcky“ a ,,Tělesně

aktivizující prvky“. (Viz kapitoly 7.12 a 7.13 praktické části této práce.)

1.2 Matematická gramotnost v RVP ZV 2021

Matematická gramotnost je zahrnuta v Rámcovém vzdělávacím programu

pro základní vzdělávání platném od 1. 9. 2021 společně s dalšími gramotnostmi

jako je například gramotnost čtenářská, finanční, občanská či mediální. Můžeme ji

najít v části ,,C“ RVP ZV 2021 ve vzdělávací oblasti Matematika a její aplikace,

kde je součástí charakteristiky této oblasti.


[…]


doby, dokud učitel neřekne násobek takový, který se do řady násobků daného čísla

hodí.

Tento aktivizační prvek můžeme využít také například k opakování sudých

a lichých čísel. Aktivitu je třeba provádět pouze v krátkém časovém intervalu,

protože se jedná o fyzicky náročný typ aktivity, především ve chvíli, kdy říkáme

několik správných čísel/výsledků za sebou.
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ZÁVĚR

V této diplomové práci jsem se zaměřila na aktivizační prvky v distanční

výuce matematiky na 1. stupni základní školy, konkrétně v rozmezí třetího

až pátého ročníku. Cílem této práce bylo navrhnout soubor aktivizujících prvků

pro výuku matematiky distanční formou vzdělávání v návaznosti na Rámcový

vzdělávací program základního vzdělávání. Tento cíl práce jsem se snažila naplnit

a vytvořila jsem tedy soubor, kde jsou zastoupeny webové stránky a aplikace,

tělesně aktivizační prvky a aktivizační pomůcky. Každý aktivizační prvek jsem

podrobněji popsala a vybrané prvky jsem ověřila v praxi. Aktivizující prvky jsou

v praktické části popsány vždy podle stejných kritérií, vzniká tak forma seznamu,

kde je lehčí se orientovat a nalézt tak potřebné informace o daném prvku a jeho

využití.

V teoretické části se opírám o prameny dostupné odborné literatury a s jejich

pomocí popisuji celkový problém distanční výuky, problematiku digitální

a matematické gramotnosti, aktivizující metody a také digitální technologie.

Cíle této práce byly z mého pohledu naplněny. Soubor aktivizujících prvků

jsme vytvořila tak, aby co nejvíce usnadnil učitelům práci s výběrem vhodných

webových stránek a aplikací, které mohou ve svých hodinách distanční výuky

matematiky využít, nebo se jimi inspirovat. Zároveň soubor vychází a navazuje

na RVP ZV. Také jsem se snažila zohlednit fakt, že žáci mají v rámci distanční výuky

minimální možnost pohybu, proto jsem do souboru zařadila i tělesně aktivizující

prvky.

Všechny aktivizující prvky, které jsem do této práce zařadila, jsou vhodné

pro využití v distanční formě výuky matematiky, ale dají se plnohodnotně zařadit

i do prezenční formy výuky. V tomto případě však, především u webových stránek

a aplikací, nutně potřebujeme k jejich využívání mít k dispozici alespoň nějakou

digitální technologii, jako je například interaktivní tabule, notebook, tablet apod.

Na závěr bych chtěla zmínit, že používání digitálních technologií je jistě

dobré, účelné a aktivizující, ale zároveň je třeba se stále držet hlavních cílů naší

výuky matematiky, tím by mělo být zaměření na rozvoj matematických
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kompetencí. Pokud tuto hranici užívání digitálních technologií překročíme

a zaměříme výuku spíše na rozvoj kompetencí digitálních, pak může dojít k tomu,

že obsah matematický bude potlačen a cíle výuky nebudou naplněny. O tomto

se zmiňuje například pedagog Jiří Vaníček, jehož publikaci ve své práci zmiňuji.

Je tedy důležité, abychom zvážili míru používání těchto technologií v našich

hodinách a distanční výuku využívali pouze v nezbytně nutných případech, ne jako

náhradu za plnohodnotné vyučování. Při distanční formě vzdělávání skrze digitální

technologie hrozí potlačení hlavních cílů výuky matematiky, tedy rozvoj

matematické gramotnosti a matematických kompetencí.
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Přílohy

Očekávané výstupy RVP ZV 2021

Očekávané výstupy – Číslo a početní operace

žák

M-5-1-01 využívá při pamětném i písemném počítání komutativnost

a asociativnost sčítání a násobení

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru přirozených čísel

M-5-1-03 zaokrouhluje přirozená čísla, provádí odhady a kontroluje výsledky

početních operací v oboru přirozených čísel

M-5-1-04 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní operace

v celém oboru přirozených čísel

M-5-1-05 modeluje a určí část celku, používá zápis ve formě zlomku

M-5-1-06 porovná, sčítá a odčítá zlomky se stejným jmenovatelem v oboru

kladných čísel

M-5-1-07 přečte zápis desetinného čísla a vyznačí na číselné ose desetinné číslo

dané hodnoty

M-5-1-08 porozumí významu znaku „−“ pro zápis celého záporného čísla a toto

číslo vyznačí na číselné ose

Očekávané výstupy – Závislosti, vztahy a práce s daty

žák

M-5-2-01 vyhledává, sbírá a třídí data

M-5-2-02 čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy

Očekávané výstupy – Geometrie v rovině a v prostoru

žák

M-5-3-01 narýsuje a znázorní základní rovinné útvary (čtverec, obdélník,

trojúhelník a kružnici); užívá jednoduché konstrukce

M-5-3-02 sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku lomené čáry, obvod

mnohoúhelníku sečtením délek jeho stran

M-5-3-03 sestrojí rovnoběžky a kolmice

M-5-3-04 určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a užívá základní jednotky

obsahu

M-5-3-05 rozpozná a znázorní ve čtvercové síti jednoduché osově souměrné

útvary a určí osu souměrnosti útvaru překládáním papíru

Očekávané výstupy – Nestandardní aplikační úlohy

a problémy

žák

M-5-4-01 řeší jednoduché praktické slovní úlohy a problémy, jejichž řešení je

do značné míry nezávislé na obvyklých postupech a algoritmech

školské matematiky

(RVP ZV, 2021, str. 31–34)

Plánek pro aktivitu v aplikaci Geoboard

Řešení plánku pro aktivitu v aplikaci Geoboard
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