Katedra matematiky Přírodovědecké fakulty Univerzity Hradec Králové

1

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Autor práce Jana Jirsová

Název práce AKTIVIZAČNÍ PRVKY V DISTANČNÍ VÝUCE MATEMATIKY ŽÁKŮ 3. - 5. ROČNÍKU ZÁKLADNÍ
ŠKOLY

Vedoucí práce PhDr. Jana Cachová, Ph.D.

Posuzovaná diplomová práce je zaměřena na podporu distanční výuky matematiky na 1. stupni základní školy,
konkrétně ve 3. až 5. ročníku, a to jak prostřednictvím digitálních technologií, tak i dalších aktivizujících prvků. Téma
bylo v době zadávání diplomové práce voleno s ohledem na tehdejší nepříznivý vývoj pandemie Covid 19 a s ním
související dlouhodobý přechod škol na distanční výuku. Aktivizující prvky, které jsou v práci popsány, je ale možné
zařadit i do běžné prezenční výuky matematiky.
Cílem předkládané diplomové práce bylo navrhnout soubor aktivizujících prvků pro efektivní distanční výuku žáků
prvního stupně ZŠ, počínaje 3. ročníkem, s návazností na očekávané výstupy VO Matematika a její aplikace RVP ZV.
Diplomantka se především zaměřila na dostupné digitální kognitivní technologie, které jsou zaměřené na školní
matematiku, a připravila stručný přehled některých z nich, které shledala jako využitelné pro takto staré žáky prvního
stupně ZŠ. Za hlavní parametry, které ovlivňovaly její výběr, volila dostupnost, obsahovou přiměřenost a jazykovou
srozumitelnost, přitažlivost pro žáky, ale v první řadě rozvíjení matematického obsahu a splnění výukových cílů,
především rozvoje matematických kompetencí žáků. Autorka dále uvádí i příklad dalších aktivizačních prvků
a pomůcek, kterými je možné distanční online výuku matematiky doplnit a obohatit.
Teoretickou část diplomové práce tvoří kapitoly Matematická gramotnost žáků, Digitální gramotnost a digitální
kompetence, Vzdělávací oblast Matematika a její aplikace v RVP ZV, Výukové metody, Distanční výuka v České
republice, Kognitivní technologie v matematice. Struktura diplomové práce tvoří jeden logický celek, praktická část
práce dobře navazuje na část teoretickou. Praktická část je tvořena jedinou kapitolou nazvanou Soubor aktivizačních
prvků, ve které jsou postupně popsány Wordwall, PiliApp, Math Learning Center, Mozaik Education, Nearpod, Kahoot,
Khan Academy, Zlatka.in, Matika.in, Umíme matiku a další webové stránky sloužící pouze k procvičování učiva
matematiky, aktivizační pomůcky a tělesně aktivizující prvky. Vybrané aktivizující prvky byly ověřeny ve školní praxi,
přičemž průběh a výsledky ověřování jsou zde popsány. Praktická část se bohužel zaměřuje více na samotný popis
jednotlivých nástrojů než na jejich vlastní tvůrčí využití v praktické výuce.
Studentka pracovala samostatně, stanové cíle diplomové práce splnila.
Jazyková a stylistická stránka práce je na velmi dobré úrovni, s výjimkou interpunkčních chyb a několika překlepů.
Diplomovou práci v závěru autorka uzavírá myšlenkou: „Pokud tuto hranici užívání digitálních technologií překročíme
a zaměříme výuku spíše na rozvoj kompetencí digitálních, pak může dojít k tomu, že obsah matematický bude potlačen
a cíle výuky nebudou naplněny… Při distanční formě vzdělávání skrze digitální technologie hrozí potlačení hlavních cílů
výuky matematiky, tedy rozvoj matematické gramotnosti a matematických kompetencí…“. Domnívám se, že je tato
myšlenka v době aktuálně probíhajících revizí RVP se zaměřením na posílení digitálních kompetencí důležitá. Prosím
diplomantku, aby u obhajoby více zdůraznila a vysvětlila, jak v praktické výuce toto zajistit (především pak
v podmínkách případné distanční výuky).
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